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Sissejuhatus 

Piim omab maailmas tähtsat osa inimeste toidulaual. Loomakasvatuse laienemine toob endaga 

kaasa aga suure mõju keskkonnale ja seetõttu püüeldakse lehmade piimatootlikkuse 

suurendamise poole. Sööt on lehma energiaallikas ja seetõttu on tal väga suur mõju piimale ja 

selle tootlikkusele.  

Käesoleva uurimistöö eesmärk on selgitada, kuidas ja kui suurel määral mõjutab sööt 

lüpsilehmade piimatootlikkust. Uurimistööl on kaks hüpoteesi. 1. Mida rohkem sööta 

lüpsilehmadele söödetakse, seda rohkem piima toodetakse ühe lehma kohta. 2. Mida suurem 

on jõusööda sisaldus jõusöödas, seda suurem on piimatootlikkus.  

Autor valis antud teema huvist põllumajanduse vastu. Sellel teemal ei ole ka viimastel aastatel 

palju eestikeelseid uurimusi avaldatud, mis motiveeris autorit teemat uurima ja eesti keeles 

avaldama.  

Uurimistöö on jagatud kolme suurde peatükki. Esimene peatükk kirjeldab piimaveise 

seedesüsteemi ja seda, kuidas söödast saab piim. Teine osa kirjeldab söötasid ning seletab 

lahti sööda analüüsis võrreldavad näitajad. Kolmandas osas on esitatud uurimistöö metoodika 

ja analüüsitud sööda mõju lüpsilehmade piimatootlikkusele.  

Peamine uurimistöös kasutatav kirjandusallikas on 2013. aastal Maaelu Arendamise 

Sihtasutuse välja antud raamat „Lüpsilehma söötmine“, mis on eesti keelde tõlgitud Soome 

algupärane käsiraamat piimaveise kasvatajatele. Veel on kasutatud Marika Oeselja 2015. 

aastal ilmunud raamatut „Praktiline veisekasvatus“ (Oeselg, 2015). Lisaks on kasutatud 

erinevaid internetimaterjale. 
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1. Lüpsilehm ja tema seedeprotsess 

Veis on Eestimaa aladel olnud juba kaua aega väga oluline põllumajandusloom ning 

veisekasvatusel on olnud oluline osa loomakasvatuses. Ajalooliselt peeti veiseid tööloomade 

ja sõnnikutootjatena, kuid alates 19. sajandi teisest poolest alates hakati neid kasvatama ka 

liha- ja piimaloomadena. Selle aja lüpsilehmad andsid aastas alla 1 tonni piima. Tänu 

aastakümnete pikkusele tõuaretusele, kasvatustingimuste parandamisele ja ratsionaliseeritud 

söötmisele on veiste piimatootlikkus kasvanud kordades. 2017. aastal ületas veiste keskmine 

piimatootlikkus esimest korda 9000 kg piiri. (Piimaveisekasvatus) 

Eestis kasvatatakse tänapäeval kolme tõugu piimaveiseid. Eesti punane tõug on välja 

kujunenud Eesti maakarja baasil. Tõu aretus sai alguse 19. sajandi teisel poolel, kui 

akadeemik Middendorff tõi Eestisse Saksamaalt angli ja Taanist füüni tõugu veiseid. Angli 

tõug kohanes hästi siinsete söötmis-pidamis- ning kliimatingimustega ja levis ulatuslikult 

Lõuna-Eestis ja siit edasi ka Lätimaale. Angli tõug oli hea piimaanniga, kuid suhteliselt 

väikese kasvuga. Kehamassi suurendamiseks hakati Eestisse tooma hea piimaani ja suure 

kehamassiga punaseid veiseid. 1984.a. toodi Saksamaalt ka 15 punasekirjut holsteini tõugu 

pulli. Nende kasutamisel saadi valgete märgistega helepunased või punase-valgekirjud 

järglased. Viimasel 10-15. aastal on kasutatud tõuaretustöös veel kombineeritud jõudlusega 

šveitsi tõugu pulle. (Maaelu edendamise SA nõuandeteenistuse kodulehekülg) 

Eesti mustakirju tõug ehk Eesti holsteini tõug on aretatud Eesti maakarja baasil. Tõuaretuse 

alguseks loetakse 1838.a., mil Põhja-Eesti mõisatesse hakati Hollandist importima 

mustakirjusid hollandi-friisi tõugu veiseid. Hollandi-friisi tõugu veised paistsid silma suure 

piimaanni poolest. Nad olid ka kehamassilt suhteliselt suured (kaalusid 500 kg ja enam), 

madalajalgsed ning laia kompaktse kehaga. 1975.a. hakati mustakirjut tõugu parandama USA 

mustakirjude holsteinidega, mis on maailma tunnustatuim piimaveisetõug. Tänapäevaks on 

muutunud veiste kehaehituse tüüp. Lehmad on kõrgejalgsemad, keha on pikem ja kitsam, 

tõusnud on lehmade kehamass (600 kg ja rohkem). (Maaelu edendamise SA 

nõuandeteenistuse kodulehekülg) 
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Eesti Maatõug on ajalooline tõug, mis kujunes välja koos eesti rahvuse kujunemisega. 19.  

sajandil olid eesti maakarja lehmad väikest kasvu, kaalusid 250-300 kg, aastas saadi neilt alla 

1000 kg piima. Maakarja headeks omadusteks oli, et loomad olid kohanenud siinse kliima ja 

ilmastikuoludega, nad olid vähenõudlikud ja vastupidavad. Nende piimatoodang jääb küll alla 

tänapäeval tuntud ja tunnustatud tõugudele, kuid nende piima rasva- ja valgusisaldus on 

kõrgem. (Maaelu edendamise SA nõuandeteenistuse kodulehekülg) 

1.1 Lüpsilehma seedekanal 

Seedekanal on lüpsilehma juures väga tähtis elundkond. Tänu sellele saab lehmale söödetud 

söödast lõpp-produkt ehk piim, mis on inimesele tähtis tooraine edasiste toiduainete 

valmistamiseks. Lehma seedekanal algab suust ja lõppeb pärakuga. Lehma tarbitud söödast 

osa omastab loom seedeprotsessi käigus ja seedumata osa eraldub organismist. (Lüpsilehma 

söötmine: 2013) 

1.1.1 Suu  

Sööda töötlemine ja ettevalmistamineseedimiseks algab suus. Veise mokad, keel, alumised 

esihambad, suulagi ja süljenäärmed võimaldavad sööda mälumist. Söömise ajal seguneb 

söödaga sülg, mis eritub veise kõrva-, alalõua- ja keelealustest paarisnäärmetest ning põskede, 

mokkade ja keelenäärmetest. Herbivoorid eritavad sülge umbes 10% ulatuses oma 

kehamassist. Täiskasvanud veised võivad eritada ööpäevas isegi 100-180 liitrit sülge. 

Liitmaoga loomad mäluvad sööta söömise ajal pealiskaudselt ja poolmälutud sööt liigub läbi 

söögitoru eesmistesse eesmagudesse. (Lüpsilehma söötmine: 2013; Sikk 2014) 

1.1.2 Söögitoru 

Söögitoru viib sööda edasi vatsa. Mäletseja söögitorus liigub sööt mõlemas suunas: neelatud 

sööt liigub allapoole ja mäletsemiseks tuleb sööt tagasi üles suhu. Vatsas tekkinud gaasid 

röhitseb loom söögitoru kaudu välja. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

1.1.3 Eesmagu 

Eesmagu (vats, võrkmik, kiidekas) kattev epiteelpind on keratiniseerunud ja ei erita lima ega 

seedeensüüme. Eesmagu hõlmab ligikaudu kolmveerand kõhuõõne mahust, täites tervikuna 
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selle vasaku poole ja ka suurema osa paremast poolest. Kokku on täiskasvanud veise eesmao 

ruumala umbes 220-240 liitrit. Eesmaos seeditakse sööta mikroorganismide mõjul. Vats ja 

võrkmik moodustavad ühtse terviku. Vats-võrkmikus on tugevad lihased vatsa sisu segavate 

kontraktsioonide tekitamiseks ning läbi võrkmiku ava voolab seeduv toit kiidekasse. Kiidekas 

pumpab söödamassi ehk küümuse võrkmikust pärismakku. (Lüpsilehma söötmine: 2013; Sikk 

2014) 

1.1.4 Pärismagu ehk libedik 

Pärismagu vastab oma toimimiselt lihtmaoliste loomade maole. Veise pärismao suurus on 

umbes 10-20 liitrit. Pärismaos eritub seedevedelikke, näiteks soolhapet ja seedeensüüme. 

Maovedelikke eritub pidevalt. Mäletsejate pärismao sisu pH (2,5-4) on kõrgem, kui 

lihtmaolistel loomadel, kuid siiski piisavalt happeline, et vatsamikroobide elutegevus peatada 

ja nende rakusisu seedimise tarbeks vabastada. (Lüpsilehma söötmine: 2013; Sikk 2014) 

1.1.5 Peensool  

Peensool on veise seedetrakti kõige pikem osa. Ta pikkus on täiskasvanul veisel 45 meetrit ja 

maht 65 liitrit. Peensoole algusesse liikunud söödale eritub kõhunäärmest ja sapist 

seedevedelikku, mis neutraliseerib libedikust saabunud happelise söödamassi. Peensoole 

keskosa on käänuline pikim sooleosa, kus toimub seedimine ja imendumine. Peensoole 

lõpposa on lühike osa, mille kaudu jõuab sööt jämesoolde. Peensooles on lima ja seedimist 

soodustavate vedelike näärmed ning peensoole pind on kaetud pidevalt uuenevate 

soolehattudega. Peensooles imendub aminohappeid ja peptiide ning glükoosi, pika ahelaga 

rasvhappeid, mineraalaineid ja vett. (Lüpsilehma söötmine: 2013; Sikk 2014) 

1.1.6 Jämesool  

Jämesool jaguneb pimesooleks, käärsooleks ja pärasooleks. Pime- ja jämesoole seinas ei ole 

näärmeid, mis toodaksid seedumist soodustavaid ensüüme. Seal toimuvad mikrobiaalsed 

protsessid. Jämesooles imenduvad lenduvad rasvhapped ja ammoniaak. Peale selle imendub 

jämesooles ka vesi ja üks osa mikroelemente. Seedumata sööt eemaldub organismist päraku 

kaudu. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 
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Joonis 1. Lehma seedesüsteem. Allikas: University of Minnesota 

Esophagus – söögitoru  

Rumen – vats 

Reticulum – võrkmik  

Omasum – kiidekas  

Abomasum – pärismagu ehk libedik 

Small intestine – peensool  

Large intestine – jämesool  

1.2 Seedimiseks vajalikud seedenäärmed 

1.2.1 Maks  

Maks on seedimise jaoks väga oluline elund. See on ainevahetuse keskne organ, mis töötab 

ümber ja jaotab toitaineid organismi elatuseks, lihaskonna kasvuks ja piima tootmiseks. 

Maksas toimub ketoonkehade süntees, karbamiidi süntees ja sapphapete süntees. Glükoosi 

süntees on aga mäletseja maksa tähtsaim, pidevalt toimiv funktsioon. (Lüpsilehma söötmine: 

2013) 

1.2.2 Kõhunääre  

Kõhunääre eritab peensoole algossa seedenõret, mis sisaldab süsivesikute, valkude ja rasvade 

seedumist soodustavaid ensüüme. Kõhunääre eritab ka hormoone nagu insuliin ja glükagoon. 

(Lüpsilehma söötmine: 2013) 
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1.3 Seede lõpp-produktide kasutamine piima tekkel 

Piim moodustub piimanäärme rakkudes ehk alveoolide epiteelkoes. Alveoolide pinnal olev 

kapillaaride võrgustik toob vereringest toitaineid ja hapnikku epiteelkudedesse. Moodustuv 

piim eritub alveooli ja edasi piimajuha pidi udarasse, kust nisade kaudu piima välja lüpstakse. 

(Lüpsilehma söötmine: 2013) 

1.3.1 Laktoos 

Laktoosi tähtsaim lähteaine on glükoos, mida piimanääre võtab vereringest. Laktoosi süntees 

reguleerib erituva vedeliku hulka. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

1.3.2 Proteiin 

Piimavalk sünteesitakse aminohapetest, mille piimanääre saab kätte vereringest. (Lüpsilehma 

söötmine: 2013) 

1.3.3 C4-C14, C16 rasvhapped 

Piimarasvast ligikaudu pool moodustub piimanäärmes de novo sünteesil ja pool otseselt 

vereringest võetud toitainetest. De novo sünteesil moodustuvate rasvhapete (C4-C14 

rasvhapped ja ligikaudu pool C16 rasvhapetest) lähteaineteks on vatsafermentatsioonil 

tekkinud äädikhappe ja  β-hüdroksüvõihape. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

1.3.4 C16, ≥C18 rasvhapped 

Vereringest otse saadavad rasvhapped (ligikaudu 50% C16 rasvhapped ja kõik ≥C18 

rasvhapped) on pärit söötadest või kudede varurasvast. Piimanääre on võimeline 

desatureerima rasvhappeid ehk sünteesima küllastunud rasvhapetest uuesti küllastumata 

rasvhappeid kaksiksidemete moodustamise ja vesiniku eemaldamise teel. Piimarasv sisaldab 

tavaliselt 70-75% küllastunud, 20-25% monoküllastumatuid ja ainult 2-5% 

polüküllastumatuid rasvhappeid. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 
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2. Sööda koostis  

Suuremates farmides söödetakse piimaveistele tavaliselt segasööta, mis koosneb silost ja 

jõusöödast. Segasööta antakse loomadele ainsa söödana. Söödasegu valmistamiseks 

kasutatakse söödasegistit, kuhu kaalutakse erinevad söödad ja need segatakse ühtlaseks 

seguks. Segusse võetakse söödad sellises mahus ja vahekorras, et looma kõigi toitefaktorite 

tarve saaks rahuldatud. (Põllumajandusloomade söötmisel kasutatavad…: 2010). 

Täisratsioonilist segasööta (TRSS) hakati kasutama eelmise sajandi viiekümnendatel ja 

tänasel päeval on see enimkasutatav aastaringselt laudas peetavate kõrgetoodanguliste 

piimalehmade söötmismeetod maailmas. Segasööda söötmine aitab lehmal saavutada 

maksimaalset toodangutaset, sest selline söötmine võimaldab loomale pakkuda 

tasakaalustatud ning tegelikule energia- ja toitainetarbele vastavat ratsiooni aastaringselt iga 

päev. Samal ajal aitab selle koresus tagada looma seedesüsteemi optimaalse 

funktsioneerimise. (Täisratsioonilise segasööda söötmise…: 2015) 

TRSSi valmistamisel peab meeles pidama mitmeid reegleid. Koresöödad peavad olema 

korralikult hekseldatud, enamik koresööda osakesi peaksid olema 1,5-2,5 cm pikkused, kuid 

TRSS peab sisaldama ka pikemaid, vatsa torkivaid heksleid mäletsemise stimuleerimiseks. 

Söödad, eelkõige koresöödad peaksid olema laboratoorselt analüüsitud. Ratsioon peab 

baseeruma analüüsi tulemustel. Suurim on lehmade kuivaine söömus siis, kui TRSS kuivaine 

sisaldus on 45-50%. (Oeselg 2015: 83) 

2.1 Silo  

Silo on orgaaniliste hapete, peamiselt piimhappe toimel konserveerunud haljasmass. Silo 

valmistatakse eelkõige kõrreliste ülekaaluga põld- ja niiduheinarohust ning ädalatest, samuti 

ristikust, lutsernist ja maisist. Paljudes tänapäevastes suurfarmides kasutatakse märgsilo. 

Märgsilo saadakse, kui koristatud värske rohi sileeritakse kohe silohoidlasse. 

(Põllumajandusloomade söötmisel kasutatavad…: 2010)  

Silol on mitmeid eeliseid heina ees. Üheks nendest on näiteks kasumlik tööjõu kasutus. Silo 

jaoks kasvatataks erinevaid roht- ja viljataimi, näiteks maisi, kõrrelisi jne. Nendel taimedel on 
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aga sageli erinevad koristusajad, mis võimaldab tööjõudu kasumlikumalt koristustöödel 

kasutada. (Jones et al. 2017) 

Samas on tal ka puudusi võrreldes heinaga, näiteks suured käitlemis- ja hoiustamiskulud. Silo 

on väga suuremahuline ja teda hoiustatakse spetsiaalsetes mahutites, millel ei leidu eriti 

alternatiivseid kasutusviise. Silo on ka kulukas transportida, sest ta peab olema hoiustatud 

kontrollitud tingimustes ning hoidlast eemaldades on tema säilivusaeg lühike. (Jones et al. 

2017) 

 

Joonis 2. Söötade keemilise koosseisu põhinäitajad (Sikk 2014). 

2.2 Kuivaine silos ja selle alakomponendid 

Kuivaineks kutsutakse seda osa söödast, millest on eemaldatud vesi. Kuivaine sisaldab sööda 

tähtsamaid toitaineid. Kuivaine protsent söödas leitakse, kui kuivatatakse ära kindla kaaluga 

portsjon sööta ja arvutatakse selle kaalu suhe sööda algsesse kogusesse. Kuivaine koguse 
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teadmine söödas on tähtis, sest selle alusel saab söötasid omavahel võrrelda. (Van Saun 

[2017]) 

2.2.1 Toorkiud  

Toorkiud sisaldab taimede rakukesta peamisi komponente, näiteks tselluloos, ligniin ja 

hemitselluloos. Taimede valmides suureneb rakkude tootmine ja kasvab ka toorkiu 

valmimine. Toorkiu osakaalu suurenedes söödas langeb söömus ja kasvab mäletsemine. 

Toorkiu osakaalu järgi on hea määrata sööda kvaliteeti ja taimede vanust sileerimise hetkel. 

(Van Saun [2017]) 

2.2.2 Toorproteiin  

Ka proteiini sisaldus söödas on hea viis sööda kvaliteedi määramiseks. Proteiini täpset kogust 

pole võimalik analüüsidega määrata ja seetõttu arvutatakse seda sööda lämmastikusisalduse 

kaudu. Keskmiselt sisaldavad kõik orgaanilised proteiinid 16% lämmastikku. Erinevate 

söötade puhul võib olla proteiini sisaldus väga erinev ja seetõttu ei sobi see erinevate söötade 

võrdlemiseks. Küll aga on toorproteiini sisaldus söödas hea näitaja samade söötade puhul. 

(Van Saun [2017])  

2.2.3 Mittevalgulised lämmastikuühendid  

Mittevalgulised lämmastikuühendid on kõik lämmastikku sisaldavad ühendid, mis ei ole 

valgud. Neist oluliseim on ammoniaak. Ammoniaak on proteiini laguprodukt, mida tekib nii 

silos kui ka vatsas ensüümide ja mikroorganismide toimel. Silode analüüsil saadud väike 

ammooniumlämmastiku sisaldus iseloomustab hästi säilinud silo.  

2.2.4 Toortuhk ehk mineraalained 

Fosfor on keemiline element, mida leidub taimedes liitainena (Wikipedia 2017 s.v. fosfor). 

Fosfor on lehma jaoks vajalik järgnevates elutalitluse etappides: sülje moodustumine ja 

seedetrakti toimimine, luustiku moodustumine ja areng, lihastiku ja närvisüsteemi toimimine, 

ainevahetuse toimimine, ensüüm- ja hormoonsüsteemide funktsioneerimine ning piima 

tootmine ja loote kasvatamine. Keskmiselt 30 kg piima päevas tootev lehm peaks tarbima 67 

g fosforit. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 
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Kaalium on keemiline element, mida leidub kaaliumioonina kõikides elusrakkudes 

(Wikipedia 2016 s.v. kaalium). Kaalium on lehma jaoks tähtis sülje moodustumiseks ja 

seedetrakti toimimiseks, kehavedeliku tasakaalu kindlustamiseks ning lihastiku ja 

närvisüsteemi toimimiseks. Keskmiselt 30 kg piima päevas tootev lehm peaks tarbima samas 

ajavahemikus 109 g kaaliumi. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

Kaltsium on keemiline element, mida leidub looduses ainult liitainena (Wikipedia 2017 s.v. 

kaltsium). Kaltsium on lehma jaoks vajalik sülje moodustumiseks ja seedetrakti toimimiseks, 

luustiku moodustamiseks ja arenguks, kehavedeliku tasakaalu kindlustamiseks, lihastiku ja 

närvisüsteemi toimimiseks, ainevahetuse toimimiseks, ensüüm-ja hormoonsüsteemide 

funktsioneerimiseks ning piima tootmiseks ja loote kasvuks. Keskmiselt 30 kg piima päevas 

tootev lehm peaks tarbima päevas 104 g kaltsiumi. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

Magneesium on keemiline element, mida leidub looduses nii lihtainena kui ka 

magneesiumioonina. Magneesium on lehma jaoks vajalik sülje moodustumiseks ja seedetrakti 

toimimiseks, luustiku moodustamiseks ja arenguks, lihastiku ja närvisüsteemi toimimiseks, 

ainevahetuse toimimiseks, ensüüm- ja hormoonsüsteemide funktsioneerimiseks ning 

toodangu saamiseks ja loote kasvuks. Keskmiselt päevas 30 kg piima tootev lehm peaks 

tarbima samal ajal 29 g magneesiumi. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 

 

Joonis 3. Põhiainete koostisesse kuuluvad üksikud komponendid (Sikk 2014). 

2.3 Jõusööt  

Jõusööt on suure toitainete- ja energia- ning vähese vee- ja toorkiusisaldusega loomasööt. 

Jõusöödad on vajalikud suurte toodangute ja hea juurdekasvu saamiseks. Mida suuremat 

toodangut lehmalt taotletakse, seda rohkem tuleb anda jõusööta. Jõusöödad on enamasti segu 
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erinevatest teraviljadest, soolast, lubjast ja pärmist. (Maaelu Arendamise SA 

nõuandeteenistuse kodulehekülg.) 

2.4 Põhk  

Põhk on koresöötade hulka kuuluv sööt, mida saadakse teraviljakasvatuse kõrvalsaadusena. 

Põhu peamise osa moodustavad taimevarred, teradest vabanenud viljapead ja lehed. 

(Põllumajandusloomade söötmisel kasutatavad…: 2010) 

Lüpsilehma söödaratsioonis põhu kasutamine vähendab söömust ja piimatoodangut. Põhku 

kasutatakse enamasti, kui tahetakse suurendada koresööda osatähtsust ratsioonis ja vatsa 

täituvust ning sööda vatsas viibimise aega. Suur ligniini- ja seedumatu kiu sisaldus takistavad 

põhus sisalduvate süsivesikute seedumist. (Lüpsilehma söötmine: 2013) 
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3. Omauurimuslik osa 

3.1 Matejal ja metoodika  

Uurimistöös püstitatud hüpoteesi tõestamiseks või ümber lükkamiseks vajalike andmete 

kogumine toimus koostöös Kehtna Mõisa OÜ farmiga, kes jagas autoriga Kehtna Mõisa 

Ülejõe farmis peetavate loomade piimatoodangu- ja söödaandmeid. Algandmetena kasutati 

söötmise ja piimatootlikkuse poole kuu (15 päeva) keskmisi. Algandmed on esitatud lisas 1 

ning nendele toetudes on tehtud illustreerivad graafikud ja kokkuvõtvad arvutused. Analüüsis 

kasutati andmeid, mis pärinevad ajavahemikust 2017. aasta 1. juuni kuni 31. detsember. 

Antud ajavahemik jaotati söötmise ja piimatootlikkuse omavaheliste suhete võrdlemise 

hõlbustamiseks tinglikult kolmeks ajaperioodiks. 1. perioodina vaadeldakse ajavahemikku 

juuni esimesest poolest kuni augusti esimese pooleni. Seda perioodi iseloomustab 

piimatootlikkuse pidev tõus kuni aastase maksimumi (30,13 L/ööpäevas) saavutamiseni 

augusti esimesel poolel (joonis 4). 2. ajaperiood hõlmab ajavahemikku augusti teisest poolest 

kuni oktoobri esimese pooleni. Seda perioodi iseloomustab piimatootlikkuse pidev ja ühtlane 

langus. Viimane, 3. periood, hõlmab ajavahemikku oktoobri teisest poolest kuni detsembri 

teise pooleni. Selles ajavahemikus püsib piimatootlikkus väikeste kõikumistega madalala 

tasemel.  

3.2 Kehtna Mõisa OÜ 

Kehtna Mõisa osaühing (Pargi 6 Kehtna 79001 Rapla maakond) 

asub Tallinn-Viljandi maantee ääres 65 km kaugusel Tallinnast ja 10 km kaugusel Raplast. 

Kehtna Mõisa OÜ alustas majandustegevust 1. märtsil 1997. aastal. Kehtna Mõisa OÜ 

veisefarmis on 628 lüpsilehma. 2006.a valmis Ülejõe Farm 500-le lüpsvale lehmale, kus neid 

peetakse vabapidamise külmlaudas. Alates 1997. aasta suvest lüpstakse lehmi europaralleel-

lüpsiplatsil. Kaasaegne tehnoloogia koos jahutusseadmetega võimaldab toota kaasaegselt 

piima. Aastane väljalüps on 9500 kg lehma kohta. Piimakvoot 5206 tonni aastas. (Kehtna 

Mõisa OÜ kodulehekülg) 
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3.3 Kehtna Mõisa OÜ söödaratsioonid 

Kehtna Mõisa OÜs kasutatakse lüpsilehmade söötmisel täisratsioonilist segasööta (TRRS), 

mis koosneb rohusilost, maisisilost, põhust ja jõusöödast. Jõusööt koosneb odrast, nisust, 

rapsisrotist, sojast, soolast, lubjast ja pärmist.  

3.4 Sööda ja piimatootlikkuse vahelised seosed  

Käesoleva töö omauurimuslik osa keskendub sellele, kas ja kuidas mõjutavad erinevad sööda 

komponendid lüpsilehmade piimatootlikkust. Sellele lisaks uuritakse, kas sööda koguhulk 

mõjutab lüpsilehmade piimatootlikkust.  

3.4.1 Rohusilo mõju piimatootlikkusele  

Piimatootlikkus ühe lehma kohta on alates juuni 1. poolest kuni augusti 1. pooleni ühtlaselt 

kasvanud, ületades samal ajal ka kogu uurimisaja keskmist piimatootlikkust (tabel 1). 

Rohusilo osakaal söödas on samal ajavahemikul suhteliselt juhuslikult kõikunud (joonis 5). 

Seega võib oletada, et rohusilo osakaal sellel perioodil piimatootlikkust oluliselt ei mõjuta.  

Alates augusti 2. poolest hakkas piimatootlikkus ühe lehma kohta püsivalt langema. Samal 

ajal aga jätkus rohusilo osakaalu tõus kogu söödas, ületades kogu perioodi vältel uuringuaja 

keskmist näitajat. Piimatootlikkus ühe lehma kohta langes ühtlaselt kuni oktoobri teise 

pooleni. Rohusilo osakaal saavutas oma kõrgeima väärtuse septembri teises pooles. Peale 

seda algas uuesti osakaalu langus. Antud uuringualuste näitajate dünaamikate põhjal saab 

oletada, et kui rohusilo osakaal kogu söödast tõuseb väga kõrgele (üle 52%), siis hakkab 

piimatootlikkus langema.  

Kolmanda perioodi esimese kuu vältel toimus uuesti rohusilo osakaalu langus, mille vältel 

rohusilo osakaal kogu söödast langes alla 52%. Edaspidi, kuni selle perioodi lõpuni, jäi 

rohusilo osakaal keskmise näitaja lähedale kõikuma. Piimatootlikkus kõikus sellel ajal 

juhuslikult madalal tasemel.   

Suurim piimatootlikkus ühe lehma kohta oli juuli teises pooles ja augusti esimeses pooles, kus 

keskmine piimatootlikkus ühe lehma kohta ületas 30 liitri piiri. See on 1,5 liitrit rohkem,  kui 

ajaperioodi juuli - detsember kogu keskmine piimatootlikkus ühe lehma kohta. Ajal, kui 
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piimatootlikkus oli kõige kõrgem, oli keskmine silo osakaal kogusöödast 51,8% ehk kogu 

vaadeldava ajaperioodi keskmine. 

Kogutud andmed võimaldavad oletada, et piimatootlikkus ja rohusilo osakaal söödas ei ole 

omavahel kuigi oluliselt seotud.  

Tabel 1. Rohusilo ja piimatootlikkuse keskmised väärtused.  

 

Allikas: Autori andmed 

 

Joonis 4. Piimatootlikkus ühe lehma kohta juuni – detsember (L/ööpäevas) . 

Kuu

Rohusilo 

(kg)

Rohusilo 

osakaal 

kogu 

söödast 

(%)

Piimatootl

ikkus 

lehma 

kohta (L)

Juuni 1. pool 13789 51.0% 29.09

Juuni 2. pool 12412 48.9% 29.44

Juuli 1. pool 13745 50.6% 29.57

Juuli 2. pool 14672 51.1% 30.12

Augusti 1. pool 15593 52.5% 30.13

Augusti 2. pool 16492 53.5% 29.54

Septembri 1. pool 16568 54.1% 29.09

Septembri 2. pool 16832 52.1% 28.53

Oktoobri 1. pool 16694 54.1% 27.92

Oktoobri 2. pool 17148 53.2% 27.06

Novembri 1. pool 15911 50.9% 27.52

Novembri 2. pool 15724 51.7% 27.67

Detsembri 1. pool 14193 51.7% 27.03

Detsembri 2. pool 15204 50.5% 27.47

Keskmine 15356 51.9% 28.59

25.00 
26.00 
27.00 
28.00 
29.00 
30.00 
31.00 

Piimatootlikkus lehma kohta (L) 

Piimatootlikkus lehma kohta 
(L) 
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Allikas: Autori andmed 

 

Joonis 5. Rohusilo osakaal kogu söödast juuni – detsember.  

Allikas: Autori andmed 

3.4.2 Maisisilo mõju piimatootlikkusele 

Maisisilo osakaal kogu söödast on püsivalt langenud alates juuni teisest poolest, samal ajal 

tõusis piimatootlikkus tõusis ühtlaselt kuni juuli teise pooleni (joonis 6; tabel 2). Peale augusti 

esimest poolt hakkas piimatootlikkus uuesti langema ja langust jätkas ka maisisilo osakaal. 

Nende andmete põhjal ühtegi sõltuvust piimatootlikkuse ja maisisilo osakaalu vahel näha ei 

ole.  

Maisisilo osakaal oli madalaim oktoobri esimeses pooles, moodustades siis 25% kogu 

söödast. Sellele järgnes oktoobri teises pooles ka piimatootlikkuse madalaim tase, kui 

piimatootlikkus oli keskmiselt vaid 27.06 liitrit ühe lehma kohta ööpäevas. Peale madalpunkti 

hakkas maisisilo osakaal tõusma. Piimatootlikkus jäi samal, 3. ajaperioodil, madalseisu 

kõikuma (joonis 4). Seoseid piimatootlikkuse ja maisisilo osakaalu vahel ei ole antud 

andmetest võimalik leida. 

 

 

 

 

46.0% 

48.0% 

50.0% 

52.0% 

54.0% 

56.0% 

Rohusilo osakaal kogu söödast (%) 

Rohusilo osakaal kogu söödast 
(%) 
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Tabel 2. Maisisilo ja piimatootlikkuse keskmised väärtused.  

 

Allikas: Autori andmed 

 

Joonis 6. Maisisilo osakaal kogu söödast.  

Allikas: Autori andmed 

Kuu

Maisisilo 

(kg)

Maisisilo 

osakaal 

kogu 

söödast 

(%)

Piimatootl

ikkus 

lehma 

kohta (L)

Juuni 1. pool 7433 27.6% 29.09

Juuni 2. pool 7419 29.2% 29.44

Juuli 1. pool 7674 28.3% 29.57

Juuli 2. pool 7918 27.7% 30.12

Augusti 1. pool 8035 26.9% 30.13

Augusti 2. pool 8104 26.2% 29.54

Septembri 1. pool 7864 25.8% 29.09

Septembri 2. pool 8656 26.8% 28.53

Oktoobri 1. pool 7748 25.0% 27.92

Oktoobri 2. pool 8342 26.0% 27.06

Novembri 1. pool 8518 27.3% 27.52

Novembri 2. pool 8305 27.3% 27.67

Detsembri 1. pool 7479 27.2% 27.03

Detsembri 2. pool 8651 28.8% 27.47

Keskmine 8010 27.2% 28.59

22.0% 
23.0% 
24.0% 
25.0% 
26.0% 
27.0% 
28.0% 
29.0% 
30.0% 

Maisisilo osakaal kogu söödast 

Maisisilo osakaal kogu 
söödast 
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3.4.3 Põhu mõju piimatootlikkusele  

Esimesel perioodil, kuni augusti esimese pooleni, on põhu osakaal kogu söödast tasaselt 

langenud, saavutades juuli teises pooles vaadeldava perioodi madalaima punkti ja 

moodustades sellel ajal vaid 0,4 % kogu söödast (tabel 3; joonis 7). Samal ajal kasvas 

piimatootlikkus ühe lehma kohta ning see näitaja saavutas oma kõrgeima punkti just juuli 

teises pooles ning augusti alguses. Sellest saab järeldada, et mida vähem põhku on kogu 

söödas, seda kõrgem on piimatootlikkus. Põhu väikseim osakaal ja suurim piimatootlikkus 

langevad samale ajale (tabel 3).  

Alates augusti esimesest poolest hakkas põhu osakaal söödas kasvama, tõustes vahelduva 

kiirusega kuni oktoobri teise pooleni, millal põhu osakaal kogu söödast saavutas ka oma 

suurima väärtuse (3,0%). Samal ajaperioodil langes ühtlaselt piimatootlikkus, saavutades 

madalaima punkti oktoobri teises pooles. Käesolevatest andmetest ilmneb, et kui põhu 

osakaal söödas suureneb, siis väheneb lehmade piimatootlikkus.  

Alates oktoobri teisest poolest püsisid nii põhu osakaal kui ka piimatootlikkus  ühe lehma 

kohta ühtlased. Põhu osakaal oli keskmiselt umbes 2,5%, mis on 0,7% üle keskmise. 

Piimatootlikkus ühe lehma kohta oli alates oktoobri teisest poolest keskmiselt 27,35 liitrit ühe 

lehma kohta, mis on rohkem kui 1 liiter madalam keskmisest piimatootlikkusest ühe lehma 

kohta kogu vaadeldava ajaperioodi jooksul. Ka siit ilmneb põhu osakaalu ja piimatootlikkuse 

negatiivne sõltuvus. 
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Tabel 3. Põhu ja piimatootlikkuse keskmised väärtused.  

 

Allikas: Autori andmed 

 

Joonis 7. Põhu osakaal kogu söödast.  

Allikas: Autori andmed 

3.4.4 Jõusööda mõju piimatootlikkusele 

Jõusööda osakaal kogu söödast on kõige kõrgem esimesel uuringuperioodil (juuni esimene 

pool kuni augusti esimene pool) (joonis 8). Samal ajal tõuseb pidevalt ka piimatootlikkus ühe 

Kuu Põhk (kg)

Põhu 

osakaal 

kogu 

söödast 

(%)

Piimatootl

ikkus 

lehma 

kohta (L)

Juuni 1. pool 294 1.1% 29.09

Juuni 2. pool 196 0.7% 29.44

Juuli 1. pool 124 0.5% 29.57

Juuli 2. pool 105 0.4% 30.12

Augusti 1. pool 177 0.6% 30.13

Augusti 2. pool 605 2.0% 29.54

Septembri 1. pool 572 1.9% 29.09

Septembri 2. pool 640 2.0% 28.53

Oktoobri 1. pool 920 3.0% 27.92

Oktoobri 2. pool 799 2.5% 27.06

Novembri 1. pool 766 2.4% 27.52

Novembri 2. pool 728 2.4% 27.67

Detsembri 1. pool 697 2.5% 27.03

Detsembri 2. pool 763 2.5% 27.47

Keskmine 527 1.8% 28.59

0.0% 
0.5% 
1.0% 
1.5% 
2.0% 
2.5% 
3.0% 
3.5% 

Põhu osakaal kogu söödast (%) 

Põhu osakaal kogu söödast 
(%) 
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lehma kohta ning saavutab oma maksimaalse taseme juuli teises pooles ja augusti esimeses 

pooles (joonis 4). Nii jõusööda osakaal kogu söödast kui ka piimatootlikkus ühe lehma kohta 

on mõlemad juuni algusest kuni augusti alguseni keskmisest kõrgemad (tabel 4). Jõusööda 

keskmine osakaal on 20,58%, mis on peaaegu 1,5% keskmisest kõrgem ning keskmine 

piimatootlikkus ühe lehma kohta 29,67 liitrit, mis on keskmisest piimatootlikkusest rohkem 

kui 1 liiter kõrgem. Nende andmete põhjal saab järeldada, et mida rohkem jõusööta on 

söödas, seda suurem on lehmade piimatootlikkus.  

Pärast augusti esimest poolt langesid nii jõusööda osakaal kui ka piimatootlikkus. 

Piimatootlikkus langes ühtlaselt kuni oktoobri teise pooleni ja saavutas siis oma madalpunkti. 

Jõusööda osakaal kõikus alates augusti teisest poolest ebastabiilselt, ning oli madalaim 

oktoobri teises pooles. Kuigi jõusööda ja piimatootlikkuse vahelist seost poole kuu kaupa ei 

ole võimalik pärast augusti esimest poolt leida, siis on näha, et mõlemad näitajad püsisid 

vaadeldava ajaperioodi teises pooles alla keskmise. Sellest saab järeldada, et kui söödas on 

jõusööda osakaal väiksem, siis on väiksem ka piimatootlikkus ühe lehma kohta. Jõusööda 

osakaalu ja piimatootlikkuse vahel valitseb selge positiivne seos. 
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Tabel 4. Jõusööda ja piimatootlikkuse keskmised väärtused.  

 

Allikas: Autori andmed 

 

Joonis 8. Jõusööda osakaal kogu söödast.  

Allikas. Autori andmed 

3.4.5 Sööda koguse mõju piimatootlikkusele  

Sööda kogus ühe lehma kohta on alates juuni teisest poolest ühtlaselt ja aeglaselt kuni 

oktoobri teise pooleni kasvanud, millal saavutati sööda maksimaalne kogus ühe lehma kohta 

Kuu

Jõusööt 

(kg)

Jõusööda 

osakaal 

kogu 

söödast 

(%)

Piimatootl

ikkus 

lehma 

kohta (L)

Juuni 1. pool 5473 20.3% 29.09

Juuni 2. pool 5353 21.1% 29.44

Juuli 1. pool 5663 20.6% 29.57

Juuli 2. pool 5962 20.9% 30.12

Augusti 1. pool 5946 20.0% 30.13

Augusti 2. pool 5616 18.2% 29.54

Septembri 1. pool 5564 18.2% 29.09

Septembri 2. pool 6169 19.1% 28.53

Oktoobri 1. pool 5546 17.9% 27.92

Oktoobri 2. pool 5887 18.3% 27.06

Novembri 1. pool 6047 19.4% 27.52

Novembri 2. pool 5660 18.6% 27.67

Detsembri 1. pool 5096 18.5% 27.03

Detsembri 2. pool 5439 18.1% 27.47

Keskmine 5673 19.2% 28.59

16.0% 
17.0% 
18.0% 
19.0% 
20.0% 
21.0% 
22.0% 

Jõusööda osakaal kogu söödast (%) 

Jõusööda osakaal kogu 
söödast (%) 
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(joonis 9, tabel 5). Kuni augusti teise pooleni püsis ka piimatootlikkus ühe lehma kohta 

tõusvas joones (joonis 4). Alates augusti teisest poolest aga hakkas piimatootlikkus ühtlaselt 

langema, langus kestis kuni oktoobri teise pooleni, mil piimatootlikkus ühe lehma kohta oli 

madalaim. Augusti esimene pool oli sööda kogusele punktiks, mil ületati vaadeldava 

ajaperioodi keskmine sööda kogus ühe lehma kohta (50,79 kg). Sellele järgnes 

piimatootlikkuse langus ning hetkel, kui sööda kogus ühe lehma kohta oli maksimaalne, oli 

piimatootlikkus väikseim. Seega optimaalne sööda kogus ühe lehma kohta on umbes 51 kg 

päevas, samas sõltub piimatootlikkus kindlasti oluliselt ka sööda koosseisust.  

Tabel 5. Sööda koguse ja piimatootlikkuse keskmised väärtused.  

 

Allikas: Autori andmed 

Kuu

Sööda 

kogus ühe 

lehma 

kohta (kg)

Piimatootl

ikkus 

lehma 

kohta (L)

Juuni 1. pool 46.89 29.09

Juuni 2. pool 44.05 29.44

Juuli 1. pool 46.73 29.57

Juuli 2. pool 49.03 30.12

Augusti 1. pool 51.08 30.13

Augusti 2. pool 52.79 29.54

Septembri 1. pool 52.72 29.09

Septembri 2. pool 51.90 28.53

Oktoobri 1. pool 53.24 27.92

Oktoobri 2. pool 55.15 27.06

Novembri 1. pool 53.94 27.52

Novembri 2. pool 53.26 27.67

Detsembri 1. pool 47.82 27.03

Detsembri 2. pool 52.43 27.47

Keskmine 50.79 28.59
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Joonis 9. Sööda kogus ühe lehma kohta.  

Allikas: Autori andmed 
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Kokkuvõte 

Käesoleva uurimistöö eesmärk oli välja selgitada, kas ja kuidas mõjutab sööda koostis 

lüpsilehmade piimatootlikkust. Uurimistöö läbi viimiseks koguti sööda- ja lüpsiandmed 

Kehtna Mõisa OÜ Ülejõe farmis 2017. aasta 1. juunist kuni 31. detsembrini.  

Uurimistöö esimene hüpotees oli, et mida rohkem sööta (massina) söödetakse, seda rohkem 

piima toodetakse ühe lehma kohta. See hüpotees sai uurimistöös osaliselt kinnitust. Selgus, et 

madala sööda koguse juures on ka lehmade piimatootlikkus madala. Kui aga sööda kogus 

kasvab üle 51 kg lehma kohta, siis hakkab ilmselt langema ka piimatootlikkus. Seega saab 

teha kokkuvõtte, et optimaalne sööda kogus ühe lehma kohta on umbes 51 kg.  

Uurimistöö teine hüpotees oli, et mida rohkem jõusööta on söödas, seda suurem on 

piimatootlikkus ühe lehma kohta. See hüpotees leidis kinnitust. Vaatamata jõusööda 

osakaalude väikesele kõikumisel, langesid ajaliselt kokku nii jõusööda suurim osakaal söödas 

kui ka suurim piimatootlikkus. Samamoodi langesid ka ajaliselt kokku nende näitajate 

madalaimad väärtused ning tõusu- ja langustrendid.  

Lisaks selgus uurimistöö käigus, et piimatootlikkusele avaldab mõju ka rohusilo sisaldus 

söödas. Nii rohusilo kui ka piimatootlikkuse andmed ei tõusnud ega langenud üksteisele 

vastavalt. Küll aga tuli välja, et piimatootlikkus on maksimaalne, kui rohusilo sisaldus söödas 

on umbes 52%. Kui sisaldus on üle või alla selle, siis langeb piimatootlikkus ühe lehma kohta.  

Antud tulemusi saab edaspidi kasutada lisaks uute uurimishüpoteeside kontrollimisele ka 

farmis söödaratsioonide koostamisel, arvestamaks optimaalse rohusilo osakaalu söödas ning 

optimaalse sööda kogust ühe lehma kohta. Jõusööda koguste suurendamist võib kaaluda, kuid 

kuna jõusööt on kallis ning lüpsilehm vajab mäletsemise alustamiseks ning piima tootmiseks 

ka põhus ja silos leiduvaid koostisosi, siis ei tohi jõusööda osakaalu ülemäära kasvatada.   
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90 0.3% 6182 20.4% 302
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Resümee 

„Sööda mõju lüpsilehmade piimatootlikkusele Kehtna Mõisa OÜ näitel“ 

Käesoleva uurimistöö eesmärk oli välja selgitada sööda mõju lüpsilehma piimatootlikkusele. 

Kirjanduslikus osas uuriti lüpsilehma seedeprotsessi ning erinevaid söötasid. Uurimistöö 

praktilises osas uuriti sööda erinevate osade osakaalu mõju piimatootlikkusele ning ka sööda 

massi mõju lüpsilehma piimatootlikkusele.  

Uurimistöö alguses püstitati kaks hüpoteesi – „Mida rohkem sööta lüpsilehmadele 

söödetakse, seda rohkem piima toodetakse ühe lehma kohta“ ja „Mida suurem on jõusööda 

sisaldus söödas, seda suurem on piimatootlikkus“.  

Kirjandusliku osa allikatena on peamiselt kasutatud Maaelu Arendamise Sihtasutuse 2013. 

aastal välja antud raamat „Lüpsilehma söötmine“. Lisaks on kasutatud Marika Oeselja 

raamatut „Praktiline veisekasvatus“,  The State University of Pennsylvania kodulehel ilmunud 

teaduslikke artikleid ning Maaelu Arendamise Sihtasutuse nõuandeteenistuse kodulehekülg.  

Omauurimusliku osa andmed saadi Kehtna Mõisa OÜ-lt ning praktiline osa põhineb antud 

andmete analüüsil. Analüüsil sai kinnitust uurimistöö teine hüpotees – selgus, et mida suurem 

on jõusööda sisaldus söödas, seda suurem on piimatootlikkus. Uurimistöö esimene hüpotees 

sai kinnitust osaliselt ja selgus, et piimatootlikkus on maksimaalne, kui sööda kogus ühe 

lehma kohta on 51 kg päevas.  
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Abstract 

„Feed influence on dairy cow milk productivity at the example of Kehtna Mõisa OÜ“ 

The purpose of this research paper was to find out feed influence on dairy cow milk 

productivity. The literary part explores the digestive processes of a dairy cow and different 

feed types. The second (practical) part of this paper analyses the percentages of different feed 

components and also the influence of feed mass on dairy cow milk productivity.  

In the beginning, two hypothesis were formulated – „The more feed is being fed to dairy 

cows, the bigger the milk productivity per cow“ and „the bigger the content of extra minerals 

and vitamins in the feed, the bigger the milk produvtivity per cow“.  

The main source used in the literary part is a book issued by Maaelu Arendamise Sihtasutus in 

2013 called „Lüpsilehma söötmine“. In addition a book by Marika Oeselja Kalled 

„Praktilinne veisekasvatus“ and different internet sources are used.  

The data used in the practical part, was gotten from Kehtna Mõisa OÜ and the practical part is 

based on analysing given data. The second hypothesis formulated got confirmed in this 

research – it turned out, that the bigger the content of extra vitamins and minerals in the feed, 

the bigger the milk productivity per cow. The first hypothesis formulated got partially 

confirmed and it turned out, that the milk productivity is highest, when the feed quantity per 

cow is 51 kg per day.  


